
             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

1 

Prot. n. DSC1/2023/4 

del 04/08/2023 

 
DETERMINAZIONE N. 4    

 
 

Oggetto: Lavori di adeguamento idraulico del tratto urbanizzato del Rio Cantarena a Genova 
Sestri Ponente – Lotto Foce Via Puccini – Primo stralcio funzionale – Trasferimento fondi al 
Comune di Genova - di cui al decreto n. 6 del 18 agosto 2020 - relativi all’adeguamento 
prezzi del S.A.L. N. 2 e alla terza rata di saldo per tutti i lavori al 23 maggio 2023  (S.A.L. N. 
3) 

IL SUB COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE 

- visto il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con legge 16 novembre 2018 
n. 130 e s.m.i., recante ‘Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete 
nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le 
altre emergenze’; 

- visti i DPCM del 4 ottobre 2018, aventi ad oggetto la ‘Nomina del dott. Marco Bucci a 
Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del Decreto 
Legge 28 settembre 2018’ e la ‘Costituzione della struttura posta alle dirette dipendenze del 
Commissario Straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del decreto-
legge 28 settembre 2018, n. 109’; 

- visto il decreto del Commissario straordinario n. 1 del 13 novembre 2018, recante la 
Nomina, ai sensi del DPCM 4 ottobre 2018 (annotato dal Segretariato Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri al n. 3009 del 5 ottobre 2018), di sub-commissario di 
cui al comma 5 dell’articolo 1”, a mezzo del quale sono state conferite al dott. Piero Floreani 
“le deleghe inerenti l’attività di indirizzo e coordinamento per tutte le questioni di carattere 
giuridico e amministrativo, della gestione della contabilità speciale ed amministrazione delle 
risorse finanziarie, della gestione delle procedure di acquisizione delle aree e di liquidazione 
degli indennizzi, conferendo ad esso anche il potere di sottoscrizione, in nome e per conto 
del Commissario Straordinario, con efficacia di rappresentanza esterna; 

- visti i DPCM del 30 settembre 2019, del 2 ottobre 2020, del 30 settembre 2021 e del 15 
settembre 2022, con i quali l’incarico di Commissario straordinario per la ricostruzione è stato 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

2 

prorogato per la durata di dodici mesi unitamente alla struttura posta alle sue dirette 
dipendenze, da ultimo a far data dal 4 ottobre 2022; 

- visti i decreti del Commissario straordinario n. 36 del 2 ottobre 2019, n. 8 del 3 ottobre 
2020, n. 9 del 15 ottobre 2021 e n. 6 del 7 ottobre 2022, con i quali sono stati confermati, 
per la durata della proroga dell’incarico di Commissario straordinario, il sub-commissario 
dott. Piero Floreani e le relative deleghe; 

- visto l’articolo 9-bis del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, rubricato Semplificazione 
delle procedure di intervento dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure occidentale, il 
quale nella sua attuale formulazione prevede che il Programma Straordinario di investimenti 
urgenti per la ripresa e lo sviluppo del porto e delle relative infrastrutture di accessibilità e 
per il collegamento intermodale dell’Aeroporto Cristoforo Colombo con la città di Genova 
includa anche i necessari lavori di messa in sicurezza e di adeguamento idraulico del rio 
Molinassi e del rio Cantarena, di adeguamento alle norme in materia di sicurezza dei luoghi 
di lavoro nonché di razionalizzazione dell’accessibilità dell’area portuale industriale di Genova 
Sestri Ponente e che, per le medesime finalità, autorizza la spesa complessiva di 480 milioni 
di euro per gli anni dal 2020 al 2024; 

- visto il decreto n. 6 del 17 agosto 2020 con il quale il Commissario straordinario ha 
impegnato a favore del Comune di Genova le risorse necessarie per l’esecuzione dei lavori, 
stimate per i lavori che si considerano in € 52 milioni, quanto a € 33,4 milioni a valere 
sull’annualità 2020 e quanto a € 18,6 milioni a valere sull’annualità 2021; 

- considerato che con il ricordato decreto n. 6 del 2020 il Commissario straordinario ha, 
altresì, definito le modalità di rendicontazione delle spese e le procedure di trasferimento 
delle risorse finanziarie al Comune di Genova (di cui al comma 1-bis dell’art. 9-bis del 
decreto-legge n. 109 del 2019) in qualità di soggetto attuatore degli interventi in oggetto; 

- vista la determinazione n. 3 dell’8 aprile 2021 con la quale il sub commissario, in base alla 
richiesta del Comune di Genova prot. n. 16727 del 18 gennaio 2021, ha disposto la 
liquidazione dell’importo complessivo di € 4.270,00, a valere sui fondi impegnati dal 
Commissario straordinario, a favore di RIVETTI GRAFICA S.r.l. per la pubblicazione 
dell’avviso di avvio della procedura espropriativa; 

- visto il decreto n. 12 del 16 novembre 2021 con il quale il Commissario straordinario ha 
rimodulato gli impegni di spesa in relazione ai nuovi quadri economici dei progetti, come 
meglio specificato nel decreto medesimo; 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

3 

- vista la determinazione n. 1 del 5 maggio 2023 con la quale il sub-commissario ha 
autorizzato il trasferimento delle risorse finanziarie a titolo di rimborso, per l’importo di € 
4.247.073,66 relativo all’anticipazione contrattuale e alla prima rata di saldo per tutti i lavori 
al 22 febbraio 2023 (SAL n. 1), a favore del Comune di Genova; 

- vista la determinazione n. 2 del 7 luglio 2023 con la quale il sub-commissario ha autorizzato 
il trasferimento delle risorse finanziarie a titolo di rimborso, per l’importo di € 248.476,26 
relativo all’adeguamento prezzi del SAL 1, a favore del Comune di Genova; 

- vista la determinazione n. 3 del 7 luglio 2023 con la quale il sub-commissario ha autorizzato 
il trasferimento delle risorse finanziarie a titolo di rimborso, per l’importo di € 633.434,30 
relativo alla seconda rata di saldo per tutti i lavori al 22 aprile 2023 (SAL n. 2), a favore del 
Comune di Genova; 

- vista la nota del Comune di Genova prot. n. 310845.U del 10 luglio 2023, a mezzo della 
quale il Comune di Genova ha richiesto l’erogazione delle somme per l’adeguamento prezzi 
del SAL n. 2 per € 204.426,04 - ai sensi dell’art. 1, commi 369-379, ed al comma 458 della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197 - ed ha trasmesso la documentazione a supporto (fatture, 
atti di liquidazione, certificati di pagamento e mandati); 

- vista la determinazione dirigenziale del Comune di Genova  - Direzione Infrastrutture e 
Difesa del Suolo – Settore Attuazione Opere idrauliche n. 2023-183.1.18 del 22/05/2023 
relativa all’Appalto integrato dei lavori per l’adeguamento idraulico del tratto urbanizzato del 
rio Cantarena a Genova Sestri Ponente – lotto Foce Via Puccini – Primo stralcio funzionale - 
Tratto “A”, così come  integrata dalla determinazione dirigenziale della Direzione Opere 
Idrauliche n. 2023-330.0.0.-1 del 7 luglio 2023,  con specifica  del quadro economico 
aggiornato a seguito delle somme di compensazione ai sensi art. 1, commi 369/379 e al 
comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, n.197 (G.U. n. 303 del 29.12.2022) per le 
lavorazioni eseguite e contabilizzate al SAL 2 dal 22/02/2023 al 22/04/2023; 

- visti il certificato di pagamento straordinario n. 2s, prot. n. 238239 del 2 maggio 2023 a 
firma del RUP ed i relativi atti di liquidazione per un importo totale di € 204.426,04, di seguito 
elencati: 
 

Atto di liquidazione Importo in euro 

n. 2023/9766 del 06.06.2023 e n. 2023/9767 del 06.06.2023            204.426,04  

Totale 204.426,04 
 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

4 

 
- considerato che l’importo di € 204.426,04 trova capienza nelle risorse accantonate per 
imprevisti nel quadro economico rimodulato di cui alla determinazione del Comune di Genova 
n. 2023-330.0.0.-1 del 7 luglio 2023, sopra citata; 
 
- vista la nota del Comune di Genova prot. n. 323711.U del 18 luglio 2023, con la quale ha 
richiesto l’erogazione della terza rata di saldo per tutti i lavori al 23 maggio 2023 ed ha 
trasmesso la documentazione a supporto (fatture, atti di liquidazione, certificati di 
pagamento e mandati); 
 
- visti i certificati di pagamento n. 255127 dell’8 giugno 2023 a firma del RUP e l’atto di 
liquidazione (di seguito specificato), relativi al S.A.L. N. 3 per un importo totale di € 
198.928,16: 
 

Atto di liquidazione Importo in euro 

n. 2023/10334 del 13.06.2023            198.928,16  

Totale 198.928,16 
 
- considerato che il Commissario straordinario, tramite la propria Struttura di supporto, 
gestisce, in quanto soggetto destinatario dei finanziamenti per la realizzazione degli 
interventi in oggetto, le attività di erogazione dei fondi e di controllo della spesa; 
 
- considerato che l’importo delle spese sostenute di cui alle succitate richieste di erogazione 
presentate dal Comune di Genova a titolo di rimborso, per l’importo complessivo di € 
403.354,20, trova corrispondenza nella documentazione presentata, idonea a comprovare il 
trasferimento dei fondi; 

- considerato che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha erogato a valere sulla 
contabilità speciale del Commissario straordinario l’importo complessivo di € 300.000.000 
relativo alle annualità dal 2020 al 2023 provenienti dai fondi di cui al comma 1-bis dell’articolo 
9-bis del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109; 

- sentito il sub-commissario Ugo Ballerini, titolare di delega per la gestione dei rapporti con 
il Comune di Genova per le opere in oggetto, 

DETERMINA 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

5 

richiamato integralmente quanto in premessa: 

1) di autorizzare il trasferimento delle risorse finanziarie per l’importo complessivo di 
€ 403.354,20, relativo all’adeguamento prezzi del SAL 2 e alla terza rata di saldo 
per tutti i lavori al 23 maggio 2023 (SAL n. 3), in favore del Comune di Genova; 
 

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito web del Commissario straordinario. 

 
 

           Il sub-commissario 
                               dott. Piero Floreani 


		2023-08-04T08:28:05+0000
	FLOREANI PIERO CARLO




